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Regulamentul taxelor universitare 

 

Art. 1 Prezentul Regulament este elaborat în conformitate cu prevederile următoarelor acte 

normative: 

 • Carta UBV;  

• Regulamentul de organizare și funcționare a UBV;  

• Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în sistemul european de credite 

transferabile;  

• Regulamentul privind acordarea burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenți; 

• Procedurile interne ale UBV care cuprind dispozitii referitoare la taxe.  

Art. 2 Prezentul regulament stabilește cuantumul taxelor, termenele și modalitățile de plată a 

taxelor de studii și a taxelor speciale, grupate pe categorii, astfel: taxe studii licență, taxă studii 

masterat,  taxele de admitere, taxa de finalizare a studiilor, taxa aprobare sesiune deschisă, taxă 

examen restanță, taxă reînmatriculare, taxă continuare studii, taxă transfer, taxă  situație școlară 

la cerere, taxă arhiva, taxă neridicare diploma la trei ani după absolvire, alte  situații după caz 

prevăzute în Regimul taxelor de studii precum și modalitatea de acordare a reducerilor pentru 

taxele de școlarizare și a altor forme de sprijin material  pentru studenți. 

Art. 3  În instituţiile de învăţământ superior particular învăţământul este cu taxă. Cuantumul 

taxei este propus de consiliul de administrație al instituţiei de învăţământ, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare și aprobat de Senatul Universității. 

Art. 4 Instituţiile de învățământ superior au autonomie în stabilirea cuantumului taxelor și au 

obligaţia să le comunice tuturor celor interesaţi, inclusiv pe site-ul instituţiei de învăţământ 

superior.  

Art. 5 Studenţii de la instituţiile de învăţământ superior particulare acreditate beneficiază din 

partea statului de toate facilităţile acordate de stat studenţilor din învăţământul de stat, conform 

legii, cu excepţia dreptului la finanţare, la burse, la scutiri de taxe la cazare şi cantină. 

Art. 6 Fundamentarea taxei de școlarizare 

Taxa de şcolarizare reprezintă contravaloarea tuturor serviciilor oferite studentului de 

către Universitatea ”Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca. Taxa de şcolarizare cuprinde o serie de 

costuri, cuantificate separat pentru fiecare componentă a programului de studiu după cum 

urmează: 
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Nr. 

crt

. 

SPECIFICAŢIE 
% din 

total 

1 Costuri înmatriculare 3 

2 Costul materialelor didactice  15 

3 Costul pachetelor software 5 

4 
Costuri de utilizare ale unor echipamente specifice necesare 

desfăşurării procesului de pregătire 
8 

5 Costul serviciilor educaţionale  şi administrative 15 

6 
Costuri de utilizare a unor servicii educaţionale oferite de terţi şi care 

fac parte integrală din procesul de instruire 
5 

7 
Costuri pentru asigurarea accesului prin diferite mijloace IT la baza 

materială de care dispune instituţia 
4 

8 Costuri de examinare 5 

9 Cheltuieli de regie 15 

10 Cheltuieli de dezvoltare 25 

TOTAL 100 

 

Art. 7  

7.1 Pentru  organizarea și desfășurarea concursului de admitere , candidații vor plăti o taxă de 

admitere în structura căreia intră taxa de însciere, taxa de procesare a datelor și taxa pentru 

analizarea contestațiilor. Taxa de admitere, se stabileste anual în cuantumurile aprobate de 

senatele universitare cu cel puțin șase luni înainte de încererea anului universitar. Senatele 

universitare pot să prevadă, prin regulamentele proprii privind organizarea și desfăşurarea 

procesului de admitere, scutirea de la plata acestor taxe sau reducerea lor pentru anumite 

categorii de candidaţi. Taxa de admitere se aplică candidaților înscriși în anul I de studiu. 

7.2 Sunt scutiți de la plata taxei de înscriere : 

•  Copiii personalului didactic și didactic auxiliar aflat în activitate sau pensionat ;  

•  Copiii cu unul sau ambii părinţi decedaţi, precum şi copiii din familii monoparentale; 

• Scutirea de la plata acestor taxe se face numai pe baza documentelor doveditoare 

prezentate de candidaţi dupa caz : 
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• Certificat de deces (copie), pentru candidații orfani. 

• Adeverință din care să rezulte că unul dintre părinți este cadru didactic sau cadru 

didactic auxiliar aflat în activitate sau pensionat din sistemul de învățământ din 

România. 

Potrivit legii, beneficiază de aceleaşi drepturi prevăzute la punctul 7.2 persoanele aflate în 

risc de a-şi pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza unor situaţii de 

boală, dizabilitate, sărăcie.  

Aprobarea scutirii se face de către comisiile tehnice de înscriere pe facultăţi/departamente. 

7.3 Instituţiile de învăţământ superior au obligaţia să restituie, în cel mult două zile lucrătoare 

de la depunerea cererii și necondiţionat, fără perceperea unor taxe, dosarele candidaţilor 

declaraţi response sau ale celor care renunţă la locul obţinut prin admitere, după afişarea 

rezultatelor finale. 

Art. 8 

8.1 Taxele de studii se achită de către student, fie integral fie în rate, cu excepția studenților 

cetățeni străini din state terțe, care au obligația achitării integrale a taxei de studii la începutul 

anului universitar, conform prevederilor OUG nr 194/2002 privind regimul străinilor în 

România, republicată. 

8.2 În situatia în care taxa de studiu se achită în rate, plata acestora se realizează până la 

termenele stabilite în contractul de școlarizare; în caz contrar se vor percepe penalități de 

întârziere de 0.5 % pe zi  calendaristică de întârziere din suma scadentă. 

Art. 9  

9.1 În sesiunea de examene de iarnă se pot prezenta la examene numai studenții care au achitat 

ratele scadente aferente taxei de studii (inclusiv rata III) iar în sesiunea de examene de vară se 

pot prezenta la examene numai studentii care au achitat integral taxa de studii aferentă anului 

universitar în curs. 

9.2 Prezentarea la examene în sesiunea normală (iarnă sau vară) este scutită de taxă. 

Neprezentarea la examene în cele 2 sesiuni normale (iarnă sau vară), indiferent de motivul 

neprezentării, atrage după sine plata taxelor de examene restanţe. Plata se va face până cel 

târziu cu o săptămână înainte de sesiunea de restanţe, conform  GRILEI TAXELOR DE  

EXAMEN pentru sesiunea de restanţe, grilă aprobată de Consiliul de administraţie. 

9.3 Studenţii debitori nu au dreptul să fie examinați. Prezentarea la examen în sesiunile de 

restanțe se face pe bază de chitanță din care să reiasă  plata examenului restant.  
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Art. 10 Pentru echivalarea, continuarea sau finalizarea studiilor și recunoaşterea în străinătate 

a unor diplome eliberate anterior introducerii sistemului de credite transferabile, pe baza 

informaţiilor existente în registrul matricol propriu, instituţiile de învăţământ superior 

acreditate pot elibera, la cerere, documente în cadrul cărora să fie atribuit un număr de credite 

de studiu transferabile disciplinelor urmate de absolvent. Pentru această operaţiune, instituţiile 

de învăţământ superior pot percepe taxe în cuantumul aprobat de senatul universitar. 

Art. 11  

11.1 Pe lângă taxa de şcolarizare, studentul se mai obligă să achite, în funcţie de situaţii, 

următoarele taxe : taxa pentru continuarea studiilor; taxa de transfer; taxa de reînmatriculare; 

taxa de eliberare situaţie şcolară; taxa de eliberare programe analitice; taxa pentru gestionarea 

și stocarea dosarului (neridicarea actelor de studii depuse la dosar pe timpul şcolarităţii de la 

modificarea statutului şcolar, adică - retragere de la studii, întreruperea studiilor etc, conform 

Regimului taxelor de studiu); alte taxe speciale stabilite prin hotărâri ale Consiliului de 

administraţie al Universităţii. 

11.2 Reglementări pentru anumite situații: 

 Reînmatriculare – studenții vor achita taxele , după cum urmează: 

a. taxa de reînmatriculare și eventualul debit restant din anii anteriori ; 

b. taxa de școlarizare aferentă anului universitar în care va fi reînmatriculat studentul și  

eventualele taxe aferente disciplinelor de diferență care  se vor achita  cu cel putin 7 zile înainte 

de susținerea examenului. 

Continuarea studiilor - studenții vor achita taxele , după cum urmează: 

a. taxa de continuare studii ; 

b. taxa de școlarizare  aferentă anului universitar în care va fi înmatriculat studentul și 

eventualele  taxe aferente disciplinelor de diferență care  se vor achita cu cel putin 7 zile înainte 

de susținerea examenului. 

 Întrerupere de studii – licență, masterat, – studenții au obligația la reluarea acestora să 

îndeplinească cerințele rezultate în urma actualizării planurilor de învățământ, inclusiv cele 

referitoare la modificările de taxe.  

Mobilitatea academică a studenților de la alte instituții pe locuri cu taxă. Studenții care 

beneficiază de mobilitate academică urmează regimul stabilit pentru programul și anul de studii  

în care au fost transferaţi. Studenții vor achita taxa de şcolarizare prevăzută pentru anul 

universitar în care s-a operat mobilitatea academică. 
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Transferul de la o formă de învățământ la alta – se face la cererea studentului cu achitarea 

taxei de transfer. 

Art. 12  

12.1 Se pot percepe taxe pentru: depăşirea duratei de școlarizare prevăzute de lege, precum și 

a altor forme de verificare (sesiune deschisa, sesiune de lichidare, etc). Taxele prevazute la art. 

11 se acordă  la cererea studenților. 

12.2 De asemenea se pot percepe taxe și pentru activităţi neincluse în regulamentul de studii, 

conform metodologiei aprobate de senatul universitar. 

Art.13 Modalitatea de acordare a reducerilor pentru taxele de școlarizare și a altor forme  

de sprijin financiar pentru student. 

13.1 Se pot acorda la cerere, reduceri din taxa de studii studenților care îndeplinesc criteriile și 

procedura de acordare a acestora prevazute în Regulamentul de acordare a burselor și a altor 

forme de sprijin material pentru studenți. 

13.2 Se pot acorda la cerere, amânări/eșalonări pentru plata studiilor, scutiri de penalități cu 

aprobarea rectorului Universitatii. 

13.3 Facilitatea de plată în rate se va face  astfel: 

• Rata I până la 1 octombrie - 1/6 taxă(200 euro) 

• Rata II până la 1 decembrie  – 1/6 taxă(200 euro) 

• Rata III până la 1 februarie – 1/6taxă(200 euro) 

• Rata IV până la 1 aprilie  – 1/6 taxă(200 euro) 

• Rata V până la 1 mai  – 1/6 taxă(200 euro) 

• Rata VI până la 1 iunie  – 1/6 taxă(200 euro). 

Art. 14 Pentru plata integrală a taxei (tarifului) de școlarizare  se  acordă o reducere de 5%. 

Această reducere se aplică  cu condiția plății integrale a taxei până la începerea anului 

universitar. 

Art. 15 Facultățile au libertatea de a aplica, la cerere, următoarele reduceri speciale ale taxelor 

(tarifelor) de școlarizare cu aprobarea prealabilă, de principiu, a Consiliului facultății: 

a. reducerea de 5% din cuantumul taxei de școlarizare pentru membri ai aceleiași familii 

(soți, părinți, copii sau frați/surori) având calitatea de studenți în cadrul UBV; 

b.  reducerea de 5% din cuantumul taxei de școlarizare pentru studenţii care urmează în 

paralel două programe de studii sau sunt la a II a specializare din cadrul UBV. 

Art. 16 Taxele prevazute in prezentul Regulament pot fi platite astfel:  
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a) în lei 

➢ în numerar, la casieria Universității ; 

➢ în numerar, la Banca Transilvania, folosind un formular pretipărit,  

➢ prin transfer bancar (ordin de plată/virement online) în contul 

R007BTRLRONCRT0V15196201 deschis la Banca Transilvania, BAIA -MARE  sau 

în contul 11CECECJ01I5RON0490751 DESCHIS la CECBANK CLUJ. 

b) în Euro, numai de către candidații/studenții cetațeni ai statelor terțe (din afara Uniunii 

Europene), care pot plăti prin transfer bancar (ordin de plată/virament on line) în contul bancar 

 R0 89 BTRLEURCRT0V15196201 deschis la Banca Transilvania BAIA-MARE. 

Art. 17 Noile cuantumuri ale taxelor (tarifelor) de admitere, de școlarizare și de finalizare a 

studiilor se vor aplica pentru  toți studenții universității. 

Art. 18 Prezentul Regulament cu anexele aferente se aprobă prin Hotărârea Senatului cu nr. 7 

din 26.02.2024  şi intră în vigoare din anul universitar 2023-2024. 

Art. 19. Prezentul Regulament se va revizui în funcție de reglementările legislative ulterioare 

aprobării. 
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